Construção R$ 457.577,17 R$ 310.191,59 R$ 162.806,01

Mobília R$ 350.191,59 R$ 310.191,59 R$ 270.191,59

Salários R$ 492.952,74 R$ 310.191,59 R$ 127.430,44

Manutenção R$ 326.277,26 R$ 310.191,59 R$ 294.105,92

Diárias -R$ 181.239,18 R$ 310.191,59 R$ 801.622,36

65

Tabela 20 - Ponto de equilíbrio

Variável Ponto de equilíbrio Variação

Construção R$ 1.784.047,42 21,05 %

Mobília R$ 710.191,59 77,55%

Salários R$ 275.117,24 16,97%

Manutenção R$ 60.619,94 192,84%

Diárias R$ 592.510,96 -6,31%

Fonte: Autoria própria

Através dessa análise, pode-se observar que a variável mais sensível é a de

diárias, ou seja, se houver uma queda nas diárias maior que 6,13%, o VPL seria

negativo e consequentemente, o projeto se tornaria inviável.

4.4.9 Análise de Cenários

Para esta análise, utilizaram-se variações de -15% a 15% para os valores de

construção, mobília, salários, manutenção e diárias. Dessa maneira, simulou-se

cenários possíveis para o projeto. Os resultados podem ser observados na tabela 21

e no gráfico 3:

Tabela 21 - Análise de cenários

Fonte: Autoria própria

 Análise de cenários

Pessimista 2 Pessimista 1 Cenário Base 0 Otimista 1 Otimista 2

Construção 15% 10% 0% 0% 0%

Mobília 10% 5% 0% 0% -5%

Salários 5% 5% 0% -5% 0%

Manutenção 5% 0% 0% -10% -15%

Diárias -10% -5% 0% 10% 15%

VPL -R$ 541.740,96 -R$ 194.289,95 R$ 310.191,59 R$ 909.088,60 R$ 1.091.466,25

TIR 12,97% 14,90% 17,80% 21,14% 22,17%

66

Gráfico 3 - Análise gráfica de cenários

Fonte: Autoria própria

Como pode ser visualizado, nas duas simulações de cenários pessimistas, o

projeto apresenta VPL negativo, pelo fato de a TIR ser menor do que a TMA, o que

poderia não ocorrer se caso fosse encontrado algum sócio que possibilitasse uma

TMA inferior. Nos cenários otimistas temos um aumento de mais de 150% do VPL e

de 5 % na TIR.

67

5 CONCLUSÃO

O desenvolvimento deste estudo de viabilidade econômica deixou evidente a

importância do mesmo para se desenvolver um projeto, pois além de ser realizada